
  

PP RR OO TT OO KK OO LL LL   ÜÜ BB EE RR   DD II EE   SS II TT ZZ UU NN GG   
  

DD EE SS   FF II NN AA NN ZZ AA UU SS SS CC HH UU SS SS EE SS   AA SS CC HH EE BB EE RR GG   
 

-  ö f f e n t l i c h e r  T e i l  -  
 
Sitzung: vom 24. September 2013 
 im Bürgerhaus in Ascheberg 
 von 19:30 Uhr bis 21:10 Uhr (öffentlicher Teil) 
 von 21:10 Uhr bis 21:25 Uhr (nichtöffentlicher Teil) 
 
Unterbrechung: entfällt 
 
Gesetzliche Mitgliederzahl: 7 
 
Für diese Sitzung enthalten die Seiten 1 bis 6 Verhandlungsniederschriften und Beschlüsse 
mit den lfd. Nr. 1 - 9. 
 

 
Anwesend: 
a) Stimmberechtigt: 

GV     Horst Jurgeneit 
als Vorsitzender 
 
GV     André Bald 
GV’in Heike Brüne 
GV’in Gudrun Karp 
GV’in Annegret Möller 
GV’in Silvia Runge 
GV     Oliver Schur 

 

 
 
b) nicht stimmberechtigt: 
 Protokollführung: Herr Mielke, Amt Großer Plöner See 

GV Christian Gill, GV Jürgen Lück; BM Klaus Englert; Herr Heinrich Hartz 
 

 

Es fehlten: ./. 
 
 

 
Die Mitglieder des Finanzausschusses Ascheberg waren durch Einladung vom 12.09.2013 zu 
Dienstag, 24. September 2013 um 19:30 Uhr unter Mitteilung der Tagesordnung eingeladen 
worden. 
 
Der Vorsitzende stellte bei Eröffnung der Sitzung fest, dass gegen die ordnungsgemäße La-
dung keine Einwände erhoben wurden. 
 
Der Ausschuss war nach Anzahl der erschienenen Mitglieder beschlussfähig. 
 
Tag, Zeit und Ort der Sitzung waren öffentlich bekannt gegeben worden. 



Seite 2 
Sitzung vom 24. September 2013 Finanzausschuss Ascheberg          - öffentlicher Teil - 
 

 

VERH AND LU NGSN I ED ERSCH R IF T UND B ESC HLU SS  
 
 

Tagesordnung:  
 
1. Eröffnung, Begrüßung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung und 

der Beschlussfähigkeit sowie Änderung / Ergänzung der Tagesordnung 
2. Beschluss über die Nichtöffentlichkeit von Tagesordnungspunkten 
3. Niederschrift vom 07. März 2013  
4. Zuschuss an Touristikverein  
5. 1. Nachtragshaushaltssatzung und 1. Nachtragshaushaltsplan für das 

Haushaltsjahr 2013   
6. Anschaffung eines Schleppers für den Bauhof  
7. Anfragen 

Die nachfolgenden Tagesordnungspunkte werden nach Maßgabe der Beschlussfassung 

durch den Ausschuss voraussichtlich nichtöffentlich beraten. 
8. Steuerangelegenheiten  
9. Anfragen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nach Verlesung der Tagesordnung wurden folgende Einwände erhoben bzw. Ergänzungen 
und Dringlichkeitsanträge eingebracht: 

 
TOP 6            Anschaffung eines Fahrzeuges für den Bauhof  
TOP 7   neu   Abrechnung Bewirtschaftungskosten Sportverein 
TOP 8   neu   Sanierung Regenwasserkanalisation 
 
Alle folgenden Tagesordnungspunkte verschieben sich entsprechend. 
  
         
dafür: 7 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
 
 
 
 
 
 



Seite 3 
Sitzung vom 24. September 2013 Finanzausschuss Ascheberg          - öffentlicher Teil - 
 

 

VERH AND LU NGSN I ED ERSCH R IF T UND B ESC HLU SS  
 
 

 
Aufgrund der Ergänzung der Tagesordnung und nach Beschlussfassung zu TOP 2 ergibt 

sich folgende neue Tagesordnung. 
 
 
TAGESORDNUNG: 
 
1. Eröffnung, Begrüßung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung und 

der Beschlussfähigkeit sowie Änderung / Ergänzung der Tagesordnung 
2. Beschluss über die Nichtöffentlichkeit von Tagesordnungspunkten 
3. Niederschrift vom 07. März 2013  
4. Zuschuss an Touristikverein  
5. 1. Nachtragshaushaltssatzung und 1. Nachtragshaushaltsplan für das 

Haushaltsjahr 2013   
6. Anschaffung eines Fahrzeuges für den Bauhof 
7. Abrechnung Bewirtschaftungskosten Sportverein 
8. Sanierung Regenwasserkanalisation 
9. Anfragen 

In nichtöffentlicher Sitzung:
10. Steuerangelegenheiten  
11. Anfragen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Verhandlungen fanden in öffentlicher/nichtöffentlicher Sitzung statt.
 
  



Seite 4 
Sitzung vom 24. September 2013 Finanzausschuss Ascheberg          - öffentlicher Teil - 
 

 

VERH AND LU NGSN I ED ERSCH R IF T UND B ESC HLU SS  
 
 

TOP 1 
Eröffnung, Begrüßung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung und der 
Beschlussfähigkeit sowie Änderung / Ergänzung der Tagesordnung 
Der Vorsitzende eröffnet die Sitzung um 19:30 Uhr, begrüßt die Anwesenden und stellt die 
fristgerechte Einladung und die Beschlussfähigkeit fest. 
 
Die Tagesordnung wird wie folgt geändert: 
TOP 6          Anschaffung eines Fahrzeuges für den Bauhof  
TOP 7 neu:  Abrechnung Bewirtschaftungskosten Sportverein 
TOP 8 neu:  Sanierung Regenwasserkanalisation 
Alle folgenden Tagesordnungspunkte verschieben sich entsprechend. 
 
dafür: 7 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
        
 
TOP 2 
Beschluss über die Nichtöffentlichkeit von Tagesordnungspunkten 
Die Tagesordnungspunkte 10 Steuerangelegenheiten und 11 Anfragen werden in nichtöffent-
licher Sitzung beraten. 
  

dafür: 7 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
 
 

TOP 3 
Niederschrift vom 07. März 2013 
Gegen die Niederschrift vom 07. März 2013 werden keine Einwände erhoben. 
 
 
TOP 4 
Zuschuss an Touristikverein 
Nach wie vor liegt der Kassenbericht des Touristikvereines nicht vor. Eine Zahlung an den 
Touristikverein erfolgt daher weiterhin nicht. 
Der Vorsitzende wird gebeten, Kontakt mit Frau Kollster-Junge aufzunehmen und die Ange-
legenheit bis zur nächsten Sitzung zu klären. 
  
 
TOP 5 
1. Nachtragshaushaltssatzung und 1. Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2013 
Der Gemeindevertretung wird nachstehender Beschluss empfohlen: 
Der 1. Nachtragshaushaltssatzung und dem 1. Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2013 wird zugestimmt. 
 
dafür: 7 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
 
Herr Mielke wird gebeten, der Niederschrift eine Übersicht über die Deckungskreise beizufü-
gen. 
 
Die Verwaltung wird um Prüfung der Stromlieferverträge im Hinblick auf Kündigungsfristen 
gebeten.     



Seite 5 
Sitzung vom 24. September 2013 Finanzausschuss Ascheberg          - öffentlicher Teil - 
 

 

VERH AND LU NGSN I ED ERSCH R IF T UND B ESC HLU SS  
 
 

TOP 6 
Anschaffung eines Fahrzeuges für den Bauhof 
Für die Anschaffung eines Fahrzeuges für den Bauhof sollen im Haushalt 2014 140.000 € 
bereitgestellt werden. 
 
dafür: 7 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
 
 
TOP 7 
Abrechnung Bewirtschaftungskosten Sportverein 
GV’in Möller verlässt um 20:52 Uhr die Sitzung. 

 
Der Vorsitzende verteilt die Zwischenrechnung der Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskos-
ten 2013 (Zeitraum 01.01.-30.06.2013). 
 
Folgende Positionen werden vom Finanzausschuss aus der Zwischenrechnung nicht aner-
kannt: 
RN 24827 Handschuhe 51,17 €, RN 24837 Gummihandschuhe 17,85 €, Platzwart 1 = 1.020 
€, Platzwart 2 = 1.020 €, Reinigungskraft 1 = 900 €, Reinigungskraft 2 = 900 €, RN 24766 € 
Sportplatzkreide 113,05 € 
 
Abzüglich dieser Positionen belaufen sich die Gesamtkosten nunmehr auf 6.253,49 €, davon 
50 % = 3.126,75 €. 
 
Der Gemeindevertretung wird empfohlen, dieser Korrektur zuzustimmen.  
Da offensichtlich Unklarheiten darüber bestehen, welche Unterhaltungs- und Bewirtschaf-
tungskosten von der Gemeinde bezuschusst werden, sollte kurzfristig ein Abstimmungsge-
spräch zwischen der Gemeinde und dem Sportverein erfolgen.        
 
dafür: 6 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
 
Die Zwischenrechnung ist der Niederschrift als Anlage beigefügt. 
 
 
TOP 8 
Sanierung der Regenwasserkanalisation 
GV Gill berichtet über den Zustand der Regenwasserkanalisation, der durch die Filmungen in 
den Jahren 2010 und 2011 festgestellt wurde. Insgesamt ist mit einem Kostenvolumen von ca. 
2,2 Millionen Euro zu rechnen. 
 
Bevor jedoch Mittel im Haushalt bereitgestellt werden, sollte zunächst eine Prioritätenliste 
erstellt werden. Es besteht Einigkeit darüber, dass die Durchführung der Sanierungsmaßnah-
men auf mehrere Jahre gestreckt werden sollte.  
 
 
TOP 9 
Anfragen 
Es liegen keine Wortmeldungen vor. 
 



Seite 6 
Sitzung vom 24. September 2013 Finanzausschuss Ascheberg          - öffentlicher Teil - 
 

 

VERH AND LU NGSN I ED ERSCH R IF T UND B ESC HLU SS  
 
 

 
VORSITZENDER PROTOKOLLFÜHRER 
 
 
 
Horst Jurgeneit Dirk Mielke 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anlagen zum Protokoll: 
zu TOP 7: Zwischenrechnung Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten 2013 
                   - nur für Gemeindevertreter - 


